
 

 
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 381/2019 

 
OGGETTO:  Proroga tecnica della lettera-contratto prot. n. 26712 del 22/12/2017, avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n. 1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro è stata 
nominata per un triennio Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministro per l’innovazione tecnologica 
e la digitalizzazione – Capo di Gabinetto n. MIN ITD-0000806-P-04/12/2019 per cui “il Direttore 
Generale uscente dell’Agenzia per l’Italia Digitale, dott.ssa Teresa Alvaro, esercita in prorogatio le 
funzioni di Direttore generale dell’Agenzia”; 

VISTA la determinazione n. 231 del 8 agosto 2019, con la quale si conferisce al dott. Francesco 
Tortorelli, nel caso di temporanea vacanza, assenza o impedimento del Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, l’assolvimento delle relative funzioni; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con determinazione n. 60 
del 1° marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. AgID n. 
2810 del 25 febbraio 2019 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 
aprile 2019; 



2 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti 
pubblici”; 

VISTA la Determinazione n. 377/2017 del 22/12/2017, con la quale è stato deliberato di 
affidare alla Aon spa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto 
legislativo n. 50/2016 e s.m.i., mediante lettera-contratto, il servizio di consulenza e di brokeraggio 
assicurativo per una durata contrattuale di ventiquattro mesi, fermo restando che la provvigione 
assicurata al broker dalle compagnie assicuratici risulti inferiore all’importo di € 40.000,00, IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO che, nella suddetta determinazione, viene nominata, ai sensi degli artt. 31, 101, 
102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Franca Battaglia quale Responsabile del 
Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto; 

VISTA la lettera-contratto prot. n. 26712 del 22/12/2017, con la quale è stato affidato alla AON 
s.p.a. , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo, con scadenza al 27/12/2019, avente ad oggetto l’assistenza 
alla formulazione dei programmi assicurativi dell’AgID e l’intermediazione delle polizze sul mercato 
con assistenza alla relativa conclusione, nonché alla loro eventuale rinnovazione e/o modifica, il 
tutto in conformità agli accordi che interverranno, di volta in volta, tra le parti; 

CONSIDERATO che sono in scadenza le seguenti polizze assicurative:  

a) polizza infortuni, stipulata con la Compagnia AIG Europe, tramite adesione Cassa Previline, 
in scadenza al 31/12/2019;  

b) polizza Responsabilità civile patrimoniale, stipulata con la Compagnia Lloyd’s, in scadenza al 
01/01/2020; 

CONSIDERATO che, al fine di procedere all’affidamento delle polizze di cui ai punti a) e b), 
l’Agenzia ha indetto una procedura di analisi di mercato per l’individuazione di un broker assicurativo 
per la durata contrattuale di 24 mesi (periodo 2020/2021), giusto invito a firma del RUP del 
29/11/2019; 

RILEVATO che, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente, è intervenuta la citata nota 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione 
- Capo di Gabinetto n. MIN ITD-0000806-P-04/12/2019 per cui “il Direttore Generale uscente 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, dott.ssa Teresa Alvaro, esercita in prorogatio le funzioni di Direttore 
generale dell’Agenzia”, nella quale viene anche precisato che nel suddetto periodo l’organo in 
prorogatio deve limitarsi al compimento degli atti di ordinaria gestione; 

RILEVATO che, alla luce di quanto sopra espresso, poiché un eventuale affidamento 
impegnerebbe l’amministrazione per un periodo di 24 mesi e trovandosi la stessa amministrazione 
nella necessità di definire comunque le predette due polizze che scadranno successivamente alla 
scadenza del contratto di brokeraggio in oggetto, appare necessaria la consulenza del broker allo 
scopo di individuare le Compagnie assicurative con le quali poter procedere alla stipula delle polizze 
in questione, nonché poter gestire i rapporti con le Compagnie stesse nell’interesse e per conto 
dell’Agenzia; 



3 
 

RITENUTA, pertanto, l’esigenza di non interrompere il rapporto contrattuale in essere con la 
AON S.p.A.; 

VISTE le deliberazioni nn. 384 del 17/04/2018 e 34 del 9/03/2011, nonché il parere AG 33/2013 
del 16/05/ 2013, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha affermato che la proroga (c.d. proroga 
tecnica) dei contratti è teorizzabile, in considerazione della necessità di evitare un blocco dell’azione 
amministrativa ed ancorandola al principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei 
soli, limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall'Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 
reperimento di un nuovo contraente; 

DATO ATTO che, nell’incontro tenutosi con la AON S.P.A., in data 11.12.2019, è stata acquisita, 
per le vie brevi, la disponibilità del broker ad una breve proroga del contratto per il tempo 
strettamente necessario alla stipula delle polizze in scadenza; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale dell’11/12/2019, con il quale il Responsabile 
dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del personale, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 
richiamate, ha rappresentato la necessità, nelle more del reperimento del nuovo broker assicurativo, 
di procedere ad una proroga tecnica del contratto attualmente in essere con la AON S.p.A. fino al 
31/03/2020; 

RITENUTO di dover approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 

1. La proroga tecnica della lettera-contratto prot. n. 26712 del 22/12/2017, per l’affidamento del 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, fino al 31/03/2020, o il minore tempo 
strettamente necessario alla stipula delle polizze in scadenza; 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in sostituzione 
della dott.ssa Franca Battaglia, la dott.ssa Oriana Zampaglione, quale Responsabile del 
procedimento e la dott.ssa Rita Protano, quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

3. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale per 
la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

p. Teresa Alvaro 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 


		2019-12-16T15:47:13+0100
	FRANCESCO TORTORELLI




